Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________      №________________
г. Нижний Новгород

В целях исключения системных нарушений в организации оказания

медицинской помощи пациентам с сердечно-сосудистыми заболеваниями,

п р и к а з ы в а ю:

1. Главным врачам медицинских организаций:

1.1. обеспечить в подведомственных организациях:

1.1.1 наличие утвержденной схемы маршрутизации пациентов с острым

коронарным синдромом (далее-ОКС) и острым нарушением мозгового

кровообращения (далее-ОНМК);

1.1.2. наличие лицензии на осуществление медицинской деятельности по виду

работ (услуг) «медицинская реабилитация» и мультидисциплинарных бригад в

первичных сосудистых отделениях;

1.1.3 контроль за профильностью госпитализаций и полный объем проведения

диагностических исследований пациентам с ОКС и ОНМК;

1.1.4. соблюдение утвержденных требований по оснащению первичных

сосудистых отделений (далее-ПСО) необходимым медицинским оборудованием в

соответствии со стандартами оснащения, утвержденными порядками оказания

медицинской помощи;

1.1.5. эффективное использование медицинского оборудования;

1.1.6. телемедицинские консультации между ПСО, региональными

сосудистыми центрами и национальными медицинскими исследовательскими

центрами Минздрава России;

 О недопущении системных нарушений в

организации оказания медицинской помощи

пациентам с сердечно-сосудистыми

заболеваниями

 2

1.1.7. взаимодействие между ПСО и медицинскими организациями

первичного звена здравоохранения, передачу информации о выписанных пациентах,

в том числе перенесших оперативные вмешательства, связанные с сердечно-

сосудистой патологией;

1.1.8. раннее выявление сердечно-сосудистой патологии, в том числе при

проведении диспансеризации;

1.1.9. своевременную постановку пациентов с сердечно-сосудистой

патологией на диспансерный учет и проведение диспансерного наблюдения;

1.1.10. бесперебойное функционирование медицинских информационных

систем;

1.1.11. пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями, в том числе

перенесших ОКС, ОНМК льготными лекарственными препаратами.

1.2. Информацию о выполнении п. 1.1. настоящего приказа направить в срок

до 01.07.2023 главному внештатному специалисту кардиологу министерства

здравоохранения Нижегородской области (Тимощенко Е.С.) в системе электронного

документооборота (СЭДО).

2. Главному внештатному специалисту кардиологу министерства

здравоохранения Нижегородской области (Тимощенко Е.С.) обеспечить сбор,

анализ и предложения по организации оказания медицинской помощи пациентам с

сердечно-сосудистыми заболеваниями в министерство здравоохранения

Нижегородской области в срок до 05.07.2023.

3. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» (Шафета Д.А.) обеспечить размещение приказа на официальном сайте

министерства здравоохранения Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра здравоохранения Нижегородской области Коваленко Т.Н.

Заместитель Губернатора

Нижегородской области,

министр                                                                                                   Д.В.Мелик-Гусейнов

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23